22. *Salutate Ampliatum dilectum meum in Domino*⁹⁴. Huic quamvis nihil egregium præ cæteris in laude videatur ascribere, tamen hoc ipso quod di-

⁸² Act. xviii, 1-3. ⁸³ Act. xvii, 5 sq. ⁸⁷ Rom. xvi, 5. ⁸⁸ I Cor. xvi, 15. ⁸⁹ Rom. xvi, 6. ⁹⁰ Tit. ii, 4. ⁹¹ I Tim. v, 10. ⁹² Rom. xvi, 7. ⁹³ Luc. iv, 19. ⁹⁴ Rom. xvi, 8.

(9) Rabanus, ut qui, male.

(10) Editi, Romam ingressi, male.

(11) Ms. Regius num. 1639, consistit. Paulo post editi, adimpleverit, et, adimpleverunt. Deinde eorum restituitur ex ms. Regio num. 1639.

(12) Ms. Regius num. 1639, nisi si aliquid profundius. Deinde omnes mss. et editi, sermo iste significat; sed rectius Rabanus, significet. Paulo post editi, judicentur (ms. Regius num. 1639, judicantur) non hi qui tempore primi sunt.

(13) Sic omnes mss. et editi. Rabanus vero, eo quod, etc.

(14) Editi et ms. Regius num. 1639, in vobis.

(15) Ita ms. Regius num. 1639. Sed cæteri mss., Rabanus et editi, in omni genere castitatis.

(16) Sic mss. Regius num. 1639. Ita etiam editi plerique, qui habent in fine, in Christo Jesu. Sed cæteri mss., et qui ante fuerunt in Christo, omissis me et Jesu, quæ voces omittuntur etiam a Rabano et in editione Veneta.

(17) Editi, cognatos et concaptivos esse testatur?

(18) Editi, Verbi enim gratia sic dicamus quod cum captivus esset populus Israel apud Assyrios vel Babylonios, omnes quidem erant captivi, sed alia ratio in cæteris captivis, etc. Sed mss., Rabanus, et editio Veneta hunc locum restitunt ut in nostro textu. Ms. tamen Regius num. 1639 et Rabanus habent ut in editis, sed alia ratio in cæteris captivis, etc.

(19) Editi, quæ longe a reliquis ratione diversa est.

lectus est Pauli, laudabilis et salutatione dignus efficitur.

23. *Salutate Urbanum adiutorem meum* (20) in Christo, et *Stachyn dilectum meum* 65. Stachyn in salutatione conjungit, sed Urbanum in laudibus prætulit. Illum enim adiutorem in Christo; Stachyn vero dilectum tantummodo sibi, sicut Ampliatum nominavit. Adjutor autem Apostoli in Christo, non aliud intelligitur quam apostolici operis particeps.

23. *Salutate Apellem probum in Christo* 66 (21). Puto hunc Apellem per multas tribulationes transisse patienter et fortiter sustentatas, et ideo pronuntiari ab Apostolo *probum*, secundum ea quæ ipse in aliis dixit, quia *tribulatio patientiam operatur, patientia vero probationem, probatio vero spem* 67. Videndum sane est ne forte ipse sit hic qui in Actibus apostolorum 68 Apollo nominatur, Alexandrinus, in Scripturis eruditus.

25. *Salutate eos qui sunt ex Aristobuli domo* 69. Quoniam nihil otiose in litteris Apostoli vel additur vel minuitur, istos qui 683 sunt vel de domo, vel de familia Aristobuli, non frustra neque dilectos, neque probos, neque adiutores in Christo nominat: sed forte quia nihil tale habebant in meritis, idcirco eos solo titulo salutationis honoravit.

26. *Salutate Herodionem cognatum meum* 70. Et hic, similiter ut Andronicus et Junias, cognatus Pauli dicitur: sed neque conceptivus ut illi, neque nobilis in apostolis, in his qui ante Paulum fuerunt in Christo, nominatur. Unde intelligendum est etiam in his quod cognatos suos Paulus appellat, esse multam differentiam, secundum illam, ut ego arbitror, rationem, quam superius aperire tentavimus.

27. *Salutate eos qui sunt ex Narcissi domo, qui sunt in Domino* 71. Videntur quidem plures fuisse ex domo vel familia Narcissi, sed non omnes in Domino fuisse: et ideo addidit eos salutandos esse qui sunt in Domino.

28. *Salutate Triphænam, et Tryphosam, quæ laborant in Domino* 72. Bonum de his dat testimonium, quarum laborem non hujus mundi (22), neque communis vitæ, sed in Domino esse testatur. Multi enim laborant, sed non omnium laborem constat esse in Domino.

65 Rom. xvi. 9. 66 ibid. 10. 67 Rom. v. 3, 4. 68 Act. xviii. 24. 69 Rom. xvi. 11. 70 ibid. xvi. 11. 71 ibid. 72 ibid. 12. 73 ibid. 74 ibid. 13. 75 II Cor. xiii. 3. 76 Matth. xxii. 14. 77 Joan. xix. 26. 78 Rom. xvi. 14. 79 Eccli. viii. 6. 80 Rom. xvi. 15. 81 ibid. 16.

(20) Editi, *adiutorem nostrum*. Deinde mss. plerique, Rabanus et editi, *Et istos in salutatione conjungit*; sed rectius ms. Regius num. 1639 ut in nostro textu.

(21) Ms. unus, *in Domino*. Paulo post editi, *sustentatum*: mss. plerique, *sustentatus*; Rabanus, *sustinuisse*. Deinde iidem habent, *pronuntiatum*; sed rectius ms. Regius num. 1639 ut in textu.

(22) *Mundi*. Omittitur in libris antea editis.

(23) *In Domino*. Prætermittitur in editis. Deinde idem editi, Rabanus et mss. plerique, *Et hic Rufus, etc., omisso sicut, quod restituit ms. Regius num. 1639.*

(24) Editi, *pariter haberet matris affectum*. Sed omnes mss. et Rabanus ut in textu, nisi quod qui-

29. *Salutate Persidam charissimam, quæ multum laboravit in Domino* 73. Videtur hæc magis laudari quam Tryphæna et Tryphosa, quoniam quidem illas laborasse dicit in Domino, hanc autem laborasse multum in Domino, cui addidit et *charissimam*.

30. *Salutate Rufum electum in Domino, et matrem ejus et meam* 74. Non puto in istis salutationibus inaniter fieri per singulos quosque laudis et salutationis differentiam. Qui enim scit quia Christus loquitur in Paulo 75, certus est quod pro merito alius quidem probus dicitur ab eo, alius charissimus, alius laborans in Domino, alius multum laborans in Domino (23), alius electus, sicut et hic Rufus, de quo nunc nobis sermo est, electus in Domino salutatur. Credo quod sciret Paulus esse eum de numero non multorum qui vocati sunt, sed paucorum qui electi sunt 76: cujus et mater tantum meritum habuit, ut eam Paulus suam nominaverit matrem, cum quo etiam ipse, sicut Jesus cum Joanne 77, unum partitur matris affectum (24).

31. *Salutate Asyncretum, Phlegontam, Hermem, Patrobam, Hermam, et si qui sunt cum eis fratres* 78. De istis simplex est salutio, nec aliquid eis insigne laudis adjungitur. Puto tamen quod Hermas iste sit scriptor libelli illius qui *Pastor* appellatur, quæ scriptura valde mihi utilis videtur, et ut puto divinitus inspirata. Quod vero nihil ei laudis (25) ascripsit, illa opinor, est causa, quia videtur, sicut scriptura illa declarat, post multa peccata ad pœnitentiam fuisse conversus: et ideo neque opprobrium ei aliquod scripsit: didicerat enim a Scriptura non impropere homini convertenti se a peccato 79: neque laudis aliquid tribuit, quia adhuc positus erat sub angelo pœnitentiæ (26), a quo tempore opportuno Christo rursus deberet offerri. Intelligitur autem quod simul habitaverint hi quorum salutio sociata est.

32. *Salutate Philologum et Juliam, Nereum et sororem ejus, et Olympiadem, et omnes sanctos qui cum eis sunt* 80. Potest fieri ut Philologus et Julia conjuges fuerint; cæteri domestici eorum, ad quos simplex salutio dirigitur.

33. *Salutate invicem in osculo sancto* 81. Ex hoc sermone, aliisque nonnullis similibus, mos Ecclesiis traditus est ut post orationes osculo se invicem

dam vitiose habeant *patitur pro partitur*; deinde in hæc verba, *Salutate Asyncretum, Phlegontam, Hermem, Patrobam, Hermam*, non concordant inter se mss. nostri, Rabanus et editi. Alii habent *Asyncretum*; alii *Phlegoniam, Phlegonam, et Phlegonia*; alii *Hermen, Patrobam, Herman*. Sed secuti sumus ms. Regium num. 1639 et Rabanum.

(25) Editi, *Quod vero nihil eis laudis, etc.* Deinde mss. plerique, *illa opinor ex causa*. Ms. unus, *illa ut opinor causa*. Sed Rabanus et editi ut in nostro textu.

(26) Sic ms. Regius num. 1639 et editi. Rabanus, vitiose, *posita erat sub angelo pœnitentiæ*. Cæteri vero mss., *positus erat sub angelo in pœnitentiæ*.

suscipiant fratres. Hoc autem osculum sanctum appellat Apostolus. Quo nomine illud docet (27) primo, ut casta sint oscula quæ in ecclesiis dantur; tum deinde ut simulata non sint, sicut fuerunt Judæ, qui osculum labiis dabat, et proditorem corde tractabat. Osculum vero fidelis (28) primo, ut diximus, castum sit; tum deinde pacem in se simplicitatemque habeat in charitate non ficta.

34. *Salutant vos omnes Ecclesiæ Christi* ²⁸. Nunquid non in una Ecclesia positus Paulus hæc scribit (29)? Et quomodo verum est quod omnium simul Ecclesiarum salutem Romanæ mittat Ecclesiæ? Sed pro eo intelligere debemus vel quod unus spiritus erat in Paulo atque omnibus Ecclesiis Christi, vel salutare dicat per fidem, et per spiritum jungi.

684 35. *Rogo autem vos, fratres, ut observetis eos qui dissensiones et offendicula præter doctrinam quam vos didicistis faciunt, et declinate ab illis. Hujusmodi enim Christo Domino nostro (50) non serviunt, sed suo ventri: et per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium. Vestra enim obedientia ubique pervulgata est. In vobis ergo gaudeo* ²⁹(31). Hæc et ad eos qui Ecclesiis præsent, et ad omnes credentes per Spiritum sanctum scribere credendus est Paulus, ut diligentius considerent, et perspiciant qui sint qui dissensiones et offendicula in Ecclesiis generent, et alieni sint ab illa beatitudine quam Dominus repromisit dicens: *Beati pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur* ³⁰(32). Hoc enim, inquit, ut pacifici sitis, a Domino per Evangelium didicistis; dissensiones vero commovere vel scandala, præter doctrinam est quam vos didicistis; et ideo alienus a vobis sit, nec omnino recipiatur inter vos qui certamina commovet, qui serit jurgia, qui lites excitat, et studia contentionis exercet. Qui enim tales sunt, *Christo Domino nostro, qui est pax nostra, non serviunt, sed suo ventri*. Sed et quid causæ sit qua jurgia in Ecclesiis suscitantur, et lites, divini Spiritus instinctu aperit. Ventris, inquit, gratia; hoc est, quæstus et cupiditatis. Inde est unde nonnulli circumeunt domos loquentes ad gratiam cum omni adulatione et deceptione, non ut in verbo Dei ædificent animas ad virtutem, sed ut adulatoriis dulcibusque sermonibus permanere, vel etiam proficere eas hortentur in vitiis, laudantes et bona dicentes ea quæ corruptione digna sunt; *ponentes lucem tenebras, et te-*

²⁸ Rom. xvi, 16. ²⁹ Rom. xvi, 17-19. ³⁰ Matth. v, 9. ³¹ Isa. v, 20. ³² Act. v, 29. ³³ Matth. vii, 15.

(27) Rabanus, *dicit*. Ms Regius num. 1639, *docetur*. Cæteri mss. et editi, *docet*.

(28) Sic mss. Editi vero et Rabanus, *Osculum vero fidele*, etc.

(29) Ita ms. Regius num. 1639 et Rabanus. Cæteri vero mss. et editi, *Nunquid non in una æde positus erat (editi, stat positus) Paulus hæc scribens?* Deinde mss. quidam et editi, *mittit Ecclesiæ*.

(30) Rabanus omittit, *nostro*. Deinde editi, *in omni loco divulgata est*.

(31) *In vobis ergo gaudeo*. Hæc desunt in editis, et restituuntur ex mss.

nebras lucem; dulce amarum, et amarum dulce ³¹; et in his *seducunt corda innocentium*. Et ideo diligenter oportet intendere quo prospectu doceat ille qui docet; utrum gratiam et honorem ab auditoribus quærens, an mercedem a Domino pro iustificatione et profectu discentium sperans. Subtiliter sane Paulus indiscretam et facilem Romanorum obedientiam notat, eamque asserit ubique non laudatam, sed pervulgatam. Sed ne eos rursus, si pro hoc apertius castigaret, inobedientes efficeret, addit: *In vobis ergo gaudeo*. Sed dices: Quomodo vulgarem in eis notat obedientiam, cum dicat se gaudere in eis? Primo quidem aliud est notare vitium; aliud homines. Potest enim fieri ut gaudeat in his in quibus multa alia bona deprehenderit; vitium autem quod ei displicuerat notet, ne putetur ei etiam ipsum cum cæteris placuisse. Potest autem et pro eo dixisse Apostolus gaudere se in eis, quod qui inobediens est, neque ad malum, neque ad bonum trahi potest: qui vero obediens est, si quidem ad inutilia trahatur, imperitiæ culpa sit. Ignoterat enim inutilia esse ea quibus obedientiam sui præbet: cum vero didicerit quæ sunt utilia, habens paratum obedientiæ bonum, continuo iter per eam virtutis ascendit. Gaudet ergo Paulus super obediens, certus quod cum docuerit eos non vulgari obedientia, quam incaute omnibus præbent, uti debere, sed illa sola qua *obedire oportet Deo magis quam hominibus* ³², relictis cæteris illa sola utentur (33). Nam et revera non est parvæ discretionis, sed probabilis et exercitatissimi iudicii, scire cui verbo, cuive operi obediendum sit, et cui renitendum. Denique ipse Dominus in Evangelio dicit ³³: *Attendite vobis ab his qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intus autem sunt lupi rapaces*. Et ideo vigilans sensus et intenta mens requiritur, quæ probare noverit vel ovis in propatulo simplicitatem, vel lupi latentem rapacitatem. Unde vide quam proximi periculo (34) fiant hi qui exerceri in divinis litteris negligunt, ex quibus solis hujusmodi examinationis agnoscenda discretio est. Continuo ergo in brevi speciem propositæ distinctionis ostendit, et dicit: Quoniam quidem facilis et indiscreta est vestra obedientia, accipite quid servare, quid cavere debeatis.

36. *Volo, inquit, vos sapientes esse in bono, et simplices in malo* ³⁴. Simile est hoc illi dicto quod

(32) Sic ms. Regius num. 1639. Cæteri vero mss., Rabanus et editi, *quam Deus repromisit (Rabanus, promiserat): Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur, omissis vocibus dicens, et ipsi; quam tamen postremam vocem addit etiam Rabanus*.

(33) Sic ms. Regius num. 1639. Ita etiam Rabanus nisi quod in fine habeat, *ipsa sola utantur*. Editi vero et mss. plerique, *ut eos debere præ illa sola... ut relictis cæteris ipsa laudetur*.

(34) Alias, *periculis*; alias, *periculi*; sed ms. Regius num. 1639 *periculo*.

ad Corinthios scribit dicens : *Malitia parvuli estote, A* *ut sensibus perfecti sitis* ⁹⁰. Sed et illud quod Dominus ait : *Quia filii sæculi hujus prudentiores sunt quam filii lucis in generatione sua* ⁹¹, huic convenit dico. Filii enim sæculi hujus prudentiores sunt in malitia, pro eo quod semper aliquid profundius et subtilius inveniant in ea unde plus noceant, et vehementius lædant. In bono autem stulti sunt : vix enim inveniunt quid faciant boni (35). Econtrario vero Paulus vult nos sapientes esse in bono, hoc est semper aliquid plus invenire, plus exquirere, et profundius cogitare quid faciamus boni : ita ut etiamsi impediamur per alicujus malitiam ab opere bono, **685** nos, si sapientes sumus, excogitemus (35) quomodo si opus bonum non possumus, vel sermonem bonum proferamus : quod si nec hoc licet, votum saltem bonum et animum demonstramus. Sic ergo sapientes esse debemus in bono, simplices vero in malo, ut si pulsamur malitia, pulsamur injuria, non simus callidi et versuti (36), artes et argumenta quærentes, quibus reddere malum pro malo, et nequitiam pro nequitia debeamus. Sed in tali loco meminisse debemus illius sententiæ quæ dicit : *Si quis vult sapiens esse apud Deum, stultus fiat in hoc mundo* ⁹². Simus ergo stulti accipientes injuriam et non reddentes, ut sapientes simus apud Deum qui dixit : *Mihi vindictam, ego retribuam, dicit Dominus* ⁹³ (37). Nam de impiis et Jeremias dicit : *Sapientes sunt ad malefaciendum; bene autem facere nesciunt* ⁹⁴. Ad hoc respicit et illud **C** quod Dominus dixit, simplices debere nos esse sicut columbas, et prudentes sicut serpentes ⁹⁵. Quod si aliquis nobis ex infidelibus argute occurrat, et dicat : Quomodo potest idem ipse et sapiens esse et stultus (38)? dicemus ad eum : Respice ad artes istas quæ in usu hominum habentur, quomodo ille qui, verbi causa, sapientissimus est grammaticus, in arte fabrili insipientissimus invenitur; vel rursus sapientissimus gubernator, quomodo in arte medicinæ invenitur insipiens. Sic ergo possibile est in his quæ ad Deum pertinent, esse sapientem; et in his quæ ad sæculum perti-

nent, esse insipientem. Sciendum sane est quod ibi ait : *Hujusmodi enim Christo Domino nostro* (59) *non serviunt*; non quod ipsi se profiteantur Christo Domino non servire, sed quod discrepantes a servitutis ejus regula, rebus ipsis ostendant se Christo Domino non servire. Non enim videtur simul quis et Christo servire posse et ventri; ac voluptatis pariter amator esse, et Dei; sicut (40) nec Deo quis simul servire potest et mammonæ ⁹⁶.

37. *Deus autem pacis conteret Satanam sub pedes vestros velociter* ⁹⁷. Quæritur in hoc loco quem dixerit Satanam sub pedes eorum quibus scribit, a Deo conterendum velociter. Si enim ad unam personam referatur, illam scilicet de qua in Evangelio dicitur : *Ecce video Satanam sicut fulgur* (41) *de cælo cadentem* ⁹⁸, quique Satanus humani generis indicatur adversarius (42), videbitur utique, si vere dicit Paulus quæ dicit, quod sub pedes eorum quibus tunc scribebat velociter conteratur, ultra jam non esse Satanam qui agones et certamina et persecutiones credentibus excitet : quod utique non admittit fides rerum. Sed videtur mihi in hoc loco Satanam dixisse omnem spiritum qui credentibus adversatur. Satanus enim in lingua nostra *adversarius* interpretatur. Quidquid ergo animæ tendenti ad Deum resistit et adversatur, et quidquid paci ejus contrarium est, hoc ei satanas esse nominatur (43). Ideo denique præmisit, dicens : *Deus pacis*, hoc est, Deus cui pax placet, conteret eum qui contrarius est paci et dissensiones operatur. Sic denique et in Regnorum libris (44) legitimus, quia *suscitavit Deus Salomoni Satanam Ader Idumæum* ⁹⁹ : hoc est Salomoni qui erat pacificus, suscitavit Satanam qui est contrarius paci. Sed sicut his quos Apostolus docet, si sic agant (45), et tales se exhibeant, quales ejus sermo descripsit, pro emendatione vitæ promittit sub pedibus eorum a Deo pacis Satanam velociter conterendum : ita nihilominus Deus pacis ei qui pacem ejus non in corde puro et conscientia munda servaverit, succitat Satanam, hoc est adversarium; ut qui bonum pacis neglexerit, impugnationum amaritudinæ

⁹⁰ I Cor. xiv, 20. ⁹¹ Luc. xvi, 8. ⁹² I Cor. iii, 18. ⁹³ Dent. xxxii, 35. ⁹⁴ Jerem. iv, 22. ⁹⁵ Matth. x, 16. ⁹⁶ Matth. vi, 24. ⁹⁷ Rom. xvi, 20. ⁹⁸ Luc. x, 16. ⁹⁹ III Reg. xi, 14.

(35) Sic omnes mss. et editi. Rabanus vero, *vix enim inveniunt unde proficiant in bono*. Deinde editi omittunt *vero* post *concontrario*.

(35*) Editi, *sic* (al., *sed*) *nos sapientes simus, et excogitemus*, etc.

(36) Sic omnes mss. nostri. Ita etiam editi, nisi quod habeant, *non simus callidi, non simus versuti*, etc. Rabanus vero, *non simus callidi, et perversutæ artis argumenta quærentes*, etc.

(37) *Dicit Dominus*. Hæc desunt in editis et in ms. Regio num. 1639; sed exstant in cæteris mss. et apud Rabanum.

(38) Editi, *idem esse sapiens et stultus*.

(39) Editi, *esse sapientem : in his quæ ad sæculum pertinent, insipientem. Sciendum sane est quod ubi ait : Hujusmodi enim non serviunt Christo Domino nostro*. Sed omnes mss. nostri, et Rabanus ut in textu, nisi quod quidam habeant *itidem, ubi ait, et omittant nostro post Domino*.

(40) *Sicut*. Omittitur in omnibus editis. Mss. Regius num. 1639, *si*.

(41) *Sicut fulgur*. Hæc duo verba desunt in editis et restituntur ex mss. et Rabano.

(42) Sic mss. plerique Ms. vero Regius num. 1639, *humano generi indicatur adversari*. Rabanus et editi, *humano generi indicatur adversus*.

(43) Editi, *commemoratur*.

(44) Editi, *in Regnorum libro*. Deinde mss. plerique et editi, *Satanam adversus eum*. Rabanus, *Satanam ad deridendum eum*. Sed recte ms. Regius num. 1639 ut in textu.

(45) Editi, *Sed sicut his quoque Apostolus docet, si agant*, etc. Ms. Regius num. 1639, *Sed sicut his Apostolus, si ita agant*, etc. Cæteri vero mss. et Rabanus ut in textu, nisi quod unus omittat *ita* vel *sic*; et Rabanus habeat, *si satagant pro si sic agant*.

perferat, et ita demum pacis quam temeravit, dulcedinem in oppugnatione positus recordetur. Ex utroque igitur ædificemur Scripturæ divinæ loco, quo vel suscitare (46) Deus Satanam dicitur negligentibus, vel contere ac subdere studiosis, ut illos ad agones concitet, istis de prostrato adversario palmam victoriæ tribuat, et virtutis præmia largiatur. Possumus autem (47) et per singulos quosque agones, si legitime certemus, dicere quia Deus conteret Satanam sub pedes nostros velociter. Verbi causa, si quis agonem susceperit castitatis, si usque ad finem immaculata **686** conscientia perduravit, dici de eo potest quia Deus (48) contrivit Satanam sub pedes ejus, id est spiritum qui erat contrarius castitati. Similiter et qui agonem fidei suscipit, si stans ante reges et præsides cum fiducia confiteatur Dominum Jesum Christum, et usque ad finem in confessione permaneat, Deus contrivit Satanam sub pedes ejus, cum per fidem constantem (49) infidelitatis spiritum vicit. Sic et qui concordiam perseveranter colit, dissensionis dæmonem sub pedibus conterit: qui mansuetudinem servat, iracundiæ Satanam patientiæ vestigiis calcat. Hoc est mirum quod Dominus in Evangelio dicit⁹⁹: *Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici.*

38. *Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum*¹. Gratia Dei, et gratia Domini nostri Jesu Christi una atque eadem gratia accipienda est. *Sicut enim Pater quos vult vivificat, et Filius quos vult vivificat; et sicut Pater habet in se vitam, et Filio* (50) *dedit habere in semetipso vitam*², ita et gratiam quam dat Pater, hanc et Filius dat. Sciendum sane est, quod omne quod habent homines a Deo, gratia est³. Nihil enim ex debito habent. *Quis enim prior dedit illi, et retribuatur ei?* Gratia ergo est quidquid habet is qui non fuit, et est, accipiens ab eo qui semper fuit, et est, et erit in æternum.

39. *Salutat vos Timotheus adjutor meus, et Lucius, et Jason, et Sosipater cognati mei*⁴. Videtur mihi de istis quos sequestravit ab omni catalogo salutantium, plus aliquid sensit. Denique et Ti-

motheum adjutorem suum dicit, et omnes simul cognatos suos. Et quidem de Timotheo plenissime refertur in Actibus apostolorum⁵ quod fuerit Derbæus civis, filius mulieris viduæ fidelis, ex patre gentili: de quo et ipse Paulus dicit, quia propterea rogaverit (51) eum permanere Ephesi, ut denuntiet quibusdam ne aliter doceant, neque attendant fabulis et genealogiis infinitis⁶. Sed et Lucium quidam ipsum (52) perhibent esse Lucam qui Evangelium scripsit, pro eo quod soleant nomina interdum secundum patriam declinationem, interdum etiam secundum Græcam, Romanamque proferri. Jason vero ille est de quo etiam in Actibus apostolorum⁷ scribitur quod Thessalonicam pro Paulo et Sila seditionem commoventibus turbis, semetipsum dederit, ut apostolis discedendi (53) faceret libertatem. Sosipater quoque qui his jungitur, suspicor quod ipse sit qui in Actibus apostolorum⁸ scribitur *Sosipater Pyrrhi Beroensis*. Sed qui Pauli Litteras curiosius tanquam Christo in eo loquente considerat, movebitur sine dubio quomodo Paulus qui se Tharso Ciliciæ natum professus est⁹ Hebræum ex Hebræis, nunc vel Timothei Derbensis civis ex patre gentili cognatus vel consanguineus esse dicatur, vel Jasonis Thessalonicensis, vel Sosipatris Pyrrhi Beroensis. Quod si pro eo aliquis dicat quia etiam ipsi qualibet ex parte ex circumcissione veniebant: non ergo oportuit de his specialiter dicere, sed et de omnibus qui ex Judæis erant, quod essent cognati Paulo. Nunc vero cum cæteris nequaquam hoc nomen indulgeat, his vero et aliis nonnullis ascribat, certum est eum aliam quamdam cognationem nominare, quæ sibi cum Timotheo, et Luca (54), aliisque paucis horum similibus communis habeatur: quam cognationem vel consanguinitatem ex illa sine dubio sciat sibi cum his paternitate descendere, de qua in alio loco dicit: *Hac enim causa curvo genua mea ad Patrem* (55) *Domini nostri Jesu Christi, ex quo omnis paternitas in cælo et in terra nominatur*¹⁰. Sciens igitur esse aliquam paternitatem in cælo sicut est et in terra, certum est quod istos qui sibi nequaquam secundum cognationem paternitatis terre

⁹⁹ Luc. x, 19. ¹ Rom. xvi, 20. ² Joan. v, 21, 26. ³ Rom. xi, 35. ⁴ Rom. xvi, 21. ⁵ Act. xvi, 1. ⁶ 1 Tim. i, 3, 4. ⁷ Act. xvii, 5 sq. ⁸ Act. xx, 4.

(46) Editi, quod suscitare.

(47) *Au:em*. Omittitur in editis, qui postea habet cum mss. quibusdam *videre pro dicere*. Sed ms. Regius num. 1639 et Rabanus rectius ut in textu.

(48) *Deus*. Omittitur in plerisque mss. et apud Rabanum, sed exstat in editis et in ms. Regio-num. 1639.

(49) Ita editi. Rabanus vero et mss. nostri omnes omittunt *per fidem constantem*. Deinde mss. duo et editi, *Sed et qui, etc.* Cæteri mss. et editi, *Sic et qui, etc.*

(50) Mss. duo Regii, *sic et Filius... et sicut Pater.... ita et Filio*, etc. Sed ms. Regius num. 1639 et editi rectius ut in nostro textu.

(51) Sic ms. Regius num. 1639 et Rabanus. Cæteri vero mss. et editi, *rogaverat*.

(52) *Ipsium*. Desideratur in editis. Deinde ms. Regius num. 1639, *pro eo quod soleat nominari, etc.*

⁵ Act. xvii, 3. ⁶ Act. xx, 4. ⁷ Act. xvii, 5 sq. ⁸ Act. xx, 4. ⁹ Rom. xi, 35. ¹⁰ Rom. xvi, 21. ¹¹ Act. xvi, 1.

D Sed cæteri mss., Rabanus et editi ut in textu.

(53) Sic mss. et Rabanus. Editi autem, *ut Apostolo dicendi, etc.*

(54) Ita ms. Regius num. 1639. Cæteri vero mss. et editi, *quæ isti Sosipatro, Timotheo* (editi, *cum Timotheo*) *et Luca, etc.*

(55) Sic recte ms. Regius num. 1639 restituit hunc locum ab his verbis, *ex illa sine dubio sciat, sibi, etc.*, usque ad *Gratias ago Deo, etc.* Cæteri vero mss. nostri habent tantummodo, *quam cognationem ejus vel consanguinitatem ejus ex illa sine dubio sciat sibi. Gratias ago Deo, etc.*, omissis omnibus intermediis. Editi, *quam cognationem vel consanguinitatem arbitror esse ex baptismo contractam. Saluto vos ego Tertius qui scripsi Epistolam in Domino. Salutat vos Caius hospes meus univærsæ Ecclesiæ. Illic est Caius de quo alibi dicit: Gratias ago Deo meo, etc.*, cæteris prætermisissis.

junguntur, Jungi sibi noverat secundum cognationem paternitatis celestis. Et ideo eos cognatos, et conceptivos vocat, et adjutores; utpote cum quibus unam ad evangelizandum cognationem nascendi sorte susceperit, et captivitatem mundi hujus Babylonice perferendi. Aut si quis hæc non tali quadam tropologia patitur explanari, exponat nobis quomodo Timotheus, et Lucius, et Jason, et Sosipater longe diversarum non solum urbium, sed et provinciarum cives, Paulo secundum carnem cognati et consanguinei esse potuerunt: et non solum isti, sed et Andronicus, et Junias, et Herodion, quos omnes et **687** cognatos suos, et conceptivos appellat.

40. Saluto vos ego Tertius, qui scripsi Epistolam in Domino¹¹. Tanquam qui dignus habitus sit Epistolam Romanis Paulo dictante perscribere, inserit ei etiam suum nomen, non temeritate usus aut jactantia, sed quia sciebat se non solum præstitisse scriptoris officium, sed scripsisse in Domino: quoniam quidem justus omnia quæ facit, ad gloriam Dei facit¹². Et si scribit ergo, ad gloriam Dei scribit, et ideo in Domino scribit: propter quod est dignum ut Epistolæ sui quoque nominis inderet mentionem. Vel certe quoniam vim sensuum Pauli dictantis exceperat, et intellexerat non hominis, sed Domini quæ scribebat, idcirco eum in Domino scripsisse commemorat.

41. Salutat vos Gaius (56) hospes meus, et totius Ecclesiæ¹³. Intelligitur Gaius hic esse de quo ad Corinthios scribens commemorat, dicens: *Gratias ago Deo, quoniam neminem vestrum baptizavi, nisi Crispum et Gaium*¹⁴. Videtur ergo indicare de eo quod vir fuerit hospitalis, qui non solum Paulum ac singulos quosque adventantes Corinthum (57) hospitio receperit, sed Ecclesiæ universæ in domo sua conventiculum ipse præbuerit. Fertur sane traditione majorum, quod hic Gaius primus episcopus fuerit Thessalonicensis Ecclesiæ.

42. Salutat vos Erastus, arcarius civitatis, et Quartus (58) frater¹⁵. Ipsum puto esse Erastum quem dicit¹⁶ quia remansit Corinthi, quique videtur dispensator civitatis ostendi (59). Sed non puto quod ex hoc officio magnopere Paulus mentionem in Epistola sua fecerit, nisi forte aliquid in eo amplius D senserit, et arcariam eum, id est dispensatorem illius civitatis dixerit cujus artifex et conditor Deus;

¹¹ Rom. xvi, 22. ¹² I Cor. x, 31; Coloss. iii, 17. ¹³ II Tim. iv, 20. ¹⁴ Rom. xvi, 25-27. ¹⁵ Rom. xv, 25.

(56) *Gaius*. Sic ubique mss. nostri, Rabanus et editio Veneta. Cæteri editi, *Gaius*.

(57) Editio Veneta, *adversantes Corinthum*. Cæteri editi, *diversantes Corinthi*. Deinde iidem editi et msa. plerique, *hospitio reciperet*, et paulo post omittunt *primus*. Sed ms. Regius num. 1639 ut in nostro textu.

(58) Mss. et editi plerique habent *Marcus*; sed ms. Regius num. 1639, Rabanus et Genebrardus, *Quartus*.

(59) Sic ms. Regius num. 1639 et Rabanus. Cæteri vero mss. et editi, *Corintho* (al., *Corinthi*) *quique evidenter designato civitatis officio ostenditur*.

A et ideo nec nomen posnerit cujus civitatis, sed tantummodo eum arcarium nominaverit civitatis (60). Utrum ergo tali modo aliquo, an vero simpliciter magis accipiendum sit, et nihil profundius in Pauli Litteris requirendum, considerato qui legis.

43. Ei autem qui potens est vos confirmare secundum Evangelium meum, et prædicationem Jesu Christi, secundum revelationem sacramenti temporibus sæculorum in silentio habiti, manifestati autem modo per Scripturas propheticas secundum præceptum æterni Dei ad obedientiam fidei in omnes gentes manifestati, soli sapienti Deo per Jesum Christum claritas in sæcula sæculorum. Amen¹⁷ (61). Caput hoc Marcion, a quo Scripturæ evangelicæ atque apostolicæ interpolatæ sunt, de hac Epistola penitus abtulit; et non solum hoc, sed et ab eo loco (62) ubi scriptum est, *omne autem quod non est ex fide, peccatum est*¹⁸, usque ad finem cuncta dissecuit. In aliis vero exemplaribus, id est in his quæ non sunt a Marcione temerata, hoc ipsum caput diversè positum invenimus. In nonnullis etenim codicibus post eum locum quem supra diximus, hoc est, *omne autem quod non est ex fide, peccatum est*, statim cohærens habetur, *ei autem qui potens est vos confirmare*. Alii vero codices in fine id, ut nunc est positum, continent (63). Sed jam veniamus ad capituli hujus explanationem. Duas mihi causas Paulus videtur ostendere, quibus roborantur hi qui in fide Evangelii confirmantur: unam qua eis prædicatio Pauli, quæ est et Christi prædicatio, innotescit (64); et aliam qua revelatur eis sacramentum quod omnium temporibus sæculorum in silentio habitum est, nunc vero, hoc est in adventu Christi præsentia corporali manifestatum est et apertum, et quantum spectat, non sine idoneis testibus, sed Scripturis prophetis astipulantibus declaratum. Ita enim præceptum exstitit æterni Dei, ut per prædicationem quidem (65) Evangelii gentes ad obedientiam fidei vocarentur: ex revelatione vero sacramenti agnita Dei sapientia, gloria et claritas soli sapienti Deo redderetur in sæcula sæculorum. Sed iterum recurramus, et consideremus quomodo dictum est: *Ei autem qui potens est vos confirmare secundum Evangelium meum, et prædicationem Jesu Christi, secundum revelationem sacramenti temporibus sæculorum in silentio habiti*. Non mihi videtur

C

¹⁷ Rom. xvi, 25. ¹⁸ I Cor. i, 14. ¹⁹ Rom. xvi, 23.

(60) *Civitatis*. Restituitur ex ms. Regio num. 1639. Deinde mss. quidam et editi habent *videndum pro accipiendum*, quod præferunt ms. Regius num. 1639 et Rabanus.

(61) *In sæculo sæculorum. Amen*. Hæc verba desunt in editis, et restituuntur ex mss. codicibus.

(62) Ms. Regius num. 1639, *sed et in eo loco*, etc. Editi omittunt *loco*.

(63) Editi, *in fine, id est, ut nunc est positum, continent*. Deinde ms. Regius num. 1639, *ad capituli ipsius explanationem*.

(64) Editi, *innotescat*.

(65) Editi, *ut prædicatione quidem*. etc.

quod ad omnes pertineat ista utriusque generis confirmatio; sed ad omnes quidem pertinet credentes duntaxat Evangelium Pauli, et prædicatio Christi: revelatio vero sacramenti temporibus sæculorum in silentio habiti, non ad plures, sed ad paucos et electos qui capaces esse possint sapientiæ et scientiæ Dei, de quibus dicitur¹⁹: *Multi 668 vocati, pauci vero electi*. Sed et de eo quod ait, *sacramenti in silentio habiti*, requirendum est utrum ita (66) id dicat in silentio habitum, ut omnino nullus agnoverit, ne ipsi quidem qui annuntiabant prophetæ: an altior aliqua silentii intelligenda est ratio. Mihi quidem valde absurdum videtur ut dicamus prophetas ita scripsisse de sacramentis divinis (67), ut non intellexerint ea ipsa quæ dicebant, cum Scriptura dicat: *Sapiens intelligit quæ de ore ejus procedunt, et in labiis portat intellectum*²⁰. Si ergo prophetæ non intellexerunt quæ de ore proprio proferebant, non erant sapientes. Verum si stultum est prophetas confiteri, et negare eos sapientes fuisse, restat ut sapientes fuerint, et intellexerint (68) quæ ex ore proprio proferebant, et habuerint intellectum in labiis suis. Quæ ergo silentii ratio? Videamus ne illa sit quam et ipse Paulus sibi traditam pro sacramentorum dispensatione (69) perdocuit, ubi dicit abductum se esse in tertium cælum, et inde in paradysum, et audisse non edicenda verba, quæ non licet homini loqui²¹. In quod utique ostendit non quod ipse ignoret quod audierit, sed quod proferre, et aliis hominibus pandere quæ sibi sunt indicata non liceat (70). Ita ergo po-

A test et in hoc loco dictum videri sacramentum temporibus sæculorum in silentio habitum, quod scierint quidem prophetæ (ex Scripturis enim prophetis manifestatur [71]), sed hominibus, id est vulgo non manifestaverint nec patefecerint, sed silentio texerint secundum præceptum æterni Dei, usquequo tempus adesset ut Verbum caro fieret, et habitaret in nobis²², et manifestaretur omnibus gentibus ad obedientiam fidei. Quod vero ait, *soli sapienti Deo*, sapientem Deum non ita accipias, quasi quem sapientia fecerit sapientem, ut inter homines habetur. Sapiens enim inter homines dicitur unusquisque ex participatione sapientiæ; Deus vero non quasi qui ex sapientia sapiens factus sit, sed quasi qui ipse auctor sit et genitor sapientiæ, B Sapiens appellatur. Non enim, ut diximus, ex sapientia sapiens Deus, sed ex sapiente Deo sapientia procedit. Merito ergo dicitur: *Soli (72) sapienti Deo*. Solus est enim ita sapiens Deus, ut sapientiam ipse magis genuerit²³, quam ex sapientia sapiens factus sit. Et recte ei *claritas per Jesum Christum* refertur, quia ita sapientem esse solum Deum, ut ipse sapientiam genuerit²⁴ (75), Christus Jesus, qui est Dei virtus et Dei sapientia²⁵, declaravit. In sæcula vero sæculorum quod ait, moris est Scripturæ divinæ immensitatem per hoc temporem designare. Amen autem quasi ad confirmationem omnium quæ superius scripta sunt, in fine posuit, per quod vernaculo Hebræorum sermone C vera et fidelia esse quæ sunt scripta signaret.

RUFINI PRESBYTERI

AD HERACLIVM

Peroratio in Explanationem Origenis super Epistolam Pauli ad Romanos.

Hactenus nobis in Epistolam (74) ad Romanos, prout potuimus, dictantibus, plurimo et labore et tempore desudatum sit. Fateor namque, Heracli frater amantissime, quod dum tuis desideriis satisfacere cupio, oblitus sum pene mandati quo præcipitur: « Onus supra vires tuas ne levaveris »²⁶; » quamvis nobis nec in cæteris quæ te insistente, imo potius pensum diurni operis exigente, in Latinum vertimus, desuerit plurimus labor, dum supplere cupimus ea quæ ab Origene in auditorio Ecclesiarum ex tempore, non tam explanationis,
¹⁹ Matth. xxii, 14. ²⁰ Prov. xvi, 23. ²¹ II Cor. xii, 2-4. ²² Joan. 1, 14. ²³ Eccli. 1, 1. ²⁴ Eccli. xv, 10. ²⁵ I Cor. 1, 24. ²⁶ Eccli. xiii, 2.

(66) Ita. Præmittitur in editis.

(67) Editi, de testamentis divinis.

(68) Ms. Regius num. 1639, restat ut quia sapientes fuerunt intellexerint. Deinde idem ms. et Rabanus, Quæ ergo sit silentii ratio videamus, ne illa sit, etc.

(69) Ita mss. nostri omnes et Rabanus. Editi vero, per sacramentorum dispensationem.

(70) Editi, non quod ignoret ipse quod (mss. quidam, quid) audierit, sed quod proferre non licebat, et aliis, etc.

(71) Sic Rabanus et Ms. Regius num. 1639, quibus satis consentire videtur codex ms. Vallis Claræ. Cæteri vero mss., quod ut scirent quidem prophetæ

D ex Scripturis quidem prophetis manifestatur, etc., ut in textu. Editi vero, quod ut scirent quidem perfecti, ex Scripturis prophetis manifestatur: sed hominibus, id est vulgo non manifestaverunt nec patefecerunt, sed silentio texerunt, etc.

(72) Ms. Regius num. 1639, Merito autem soli, etc. Cæteri vero mss. et editi, Merito ergo soli, etc. Rabanus. Merito soli, etc.

(73) Editi, qui ita sapientem esse solum Deum ostendit, ut ipse sapientiam genuerit Jesus Christus, qui est Dei virtus et Dei sapientia. Sed omnes mss. et Rabanus ut in nostro textu.

(74) Omnes mss. nostri, in Epistola.

quam ædificationis intentione perorata sunt : sicut in homiliis sive in orationibus (75) in *Genesim* et in *Exodum* fecimus, et præcipue in his quæ in *librum Levitici* ab illo quidem (76) perorandi stylo dicta, a nobis vero explanandi specie translata sunt. Quem laborem adimplendi quæ deerant idcirco suscepimus, ne pulsatæ questiones et relictæ, quod in homilistico dicendi genere ab illo 689 sæpe fieri solet, Latino lectori fastidium generarent. Nam illa quæ in *Jesum Nave*, et in *Judicum* *librum* (77), et in *tricesimum sextum*, et in *tricesimum septimum*, et *tricesimum octavum psalium* scripsimus, simpliciter ut invenimus (78), et non velle cum labore transtulimus. Quamvis ergo et in cæteris quæ supra diximus laboratum nobis sit in suppleendis his quæ omiserat, in hoc tamen opere *Epistolæ ad Romanos* pro his causis quas in *Præfatione* comprehendimus, immensus nobis et inextricabilis (79) incubuit labor. Sed delectavit indulgisse laboribus; si modo non, ut in aliis experti sumus, malevolæ mentes vigiliis nostris contumelias reddant, si non studia obrectationibus, et labores remunerentur insidiis. Novum quippe apud eos culpæ genus subimus. Aiunt enim mihi : In his quæ scribis, quoniam plurima in eis tui operis habentur, da titulum nominis tui, et scribe : *Rufini* (80), verbi gratia, in *Epistolam ad Romanos* *Explanationum libri*, sicut et apud auctores, inquirunt, si *culares* non illius qui ex *Græco* translatus est, sed illius qui transtulit nomen titulus tenet. Hoc autem totum mihi donant non amore mei, sed odio auctoris (81). Verum ego qui plus conscientiæ meæ, quam nomini defero etiam si addere aliqua videor et explere quæ desunt, aut brevare quæ longa sunt, curari tamen titulum ejus qui fundamenta operis jecit, et construendi ædificii materiam præbuit, rectum non puto. Sit sane in arbitrio legentis cum opus probaverit, operis meritum cui velit ascribere. Nobis enim (82) propositum est non plausum legentium, sed fructum proficientium querere. Post hoc sane vocat nos opus quod olim quidem injunctum est, sed nunc a beato *Gaudenzio* episcopo vehementius perurgetur, *Clementis scilicet Romani episcopi apostolorum comitis ac successoris de Recognitione libri* ut in *Latinum* vertantur (83). In quo opere bene novi quod laborem labor multiplicat, si sortem suscipiat (84). Satisfaciam sane in eo amicis meis : dabo titulo nomen meum, auctoris nihilominus vocabulo permanente. Nam *Rufini Clementis* scribetur (85). Quod si me *Dominus* implere permiserit, redibo rursus et ad tua desideria, ut vel in *Numerorum*, vel in *Deuteronomii libros*, *Deo* permittente, aliqua dicamus (hoc enim solum nobis de *Septateucho* deest) vel de reliquis apostoli *Pauli* *Epistolis* quæ possumus, *Domino* dirigente, dicemus (86).

(87) EX LIBRIS ORIGENIS IN EPISTOLAM AD GALATAS

Ex initio libri primi.

690 Ex eo quod dixit *Apostolus* : *Paulus apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum* ²⁷, manifeste datur intelligi quia non erat homo *Christus* *Jesus*, sed erat divina natura. Non enim si homo esset, dixisset *Paulus* hoc quod ait : *Paulus apostolus non ab hominibus,*

²⁷ Galat. I, 1.

(75) Mss. duo, vel *orationibus*, etc.

(76) Mss. duo omittunt *quidem*; et habent cum editis, *dictata*.

(77) *Librum*. Omittitur in omnibus mss. nostris, sed exstat in editis.

(78) Editi, *simpliciter expressimus ut invenimus*. B Sed omnes mss. omittunt *expressimus*.

(79) Editi, *inæstimabilis*. Deinde ms. *Regius* num. 1659. et *laborem remunerentur insidiis*.

(80) Sic omnes mss. Editi vero, et *scribe Hieronymi*. Deinde omnes mss. habent, in *Epistola ad Romanos*, etc.

(81) Ms. unus habet, *auctoritatis*; alter, *actoris*.

(82) Ms. *Regius* num. 1639, *Nobis autem*, etc.

(83) Sic recte ms. codex *Regius* num. 1639. Editi vero, *apostolorum comitis, quorum* (al., quod) *ut successoribus dare cognitionem libri a nobis in Latinum vertuntur*. Codex ms. *Ebroicensis*, et unus *Regius* num. 1640, *apostolorum comitis et* (al., ut) *successorum, dare cognitionem libri, ut in Latinum vertatur*. Ms. *Regius* num. 1641, *apostolorum comitis et successoris dare cognitionem libri ut in Latinum vertatur*. Ms. codex *Vallis-claræ* ut in *textu*, nisi quod habeat *dare intentionem, pro de*

A neque per hominem. Si enim homo fuit *Jesus*, et per ipsum assumptus est in apostolatam *Paulus*, utique per hominem factus erat apostolus. Si autem per hominem erat apostolus, nunquam dixisset, quia *neque per hominem* : sed manifeste separat ab humana natura *Jesum* *Paulus* per hæc verba. Non enim sufficit ei dixisse : *neque per hominem*; sed

Recognitione. *Recognitionum libri* etiamnum exstant ex interpretatione *Rufini*; sed *Clementi Romano* abjudicantur.

(84) Ms. *Regius* num. 1639, quod *laborem labor multiplicata sorte suscipiet*. Sed cæteri mss. et editi ut in *textu*.

(85) Sic ms. codex *Vallis-claræ* et ms. *Regius* num. 1639. Editi vero, *Nam Hieronymi ne puietur, Clementis scribetur*. Cæteri vero mss., *Nam putamus Clementis scribetur*. Deinde editi, et mss. plerique : *Quod si hæc mihi* (editi, *Quod si me*) *Dominus implere permiserit, redibimus ad illos, et ad tua desideria, ut in Numerorum, et in, etc.* Sed rectius ms. *Regius* num. 1639 ut in nostro *textu*.

(86) Sic ms. *Regius* num. 1639. Editi autem, *hoc enim solum vobis de Septateucho vel de reliquis apostoli Pauli Epistolis quæ possumus Domino protegente debemus*. Cæteri mss., *hoc enim solum vobis de Heptateucho deest, vel de reliquis apostoli Pauli Epistolis quæ possumus* (al., quæ si possumus) *Domino dirigente dictabimus*.